EDITAL 002/2024 – DIVISÃO DE CONTROLE

ACADÊMICO/DRA/PROGRAD/UNESPAR

A Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR), por meio Divisão de Controle

Acadêmico da Diretoria de Registros acadêmicos da Pró-Reitoria de ensino e

Graduação (Prograd), considerando a Encomenda Governamental 09/2023

SETI/CES, torna público o edital de homologação das inscrições e cronograma

de entrevistas, conforme dispõe este edital.

1. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
1.1.  Após verificação de regularidade das inscrições dos candidatos inscritos

para as vagas de bolsistas do projeto “Paradigma do Perfil dos
Estudantes de Graduação: uma pesquisa em rede sobre o ingresso,
a permanência e o egresso do Sistema Estadual de Ensino Superior
do Paraná”, abaixo relacionados, homologar as inscrições.

Bolsa Candidato Inscrição

Graduado Emili Boniecki Carneiro Homologada

Graduando

Beatriz Alves Pereira  Indeferida*

Beatriz Suellen Ferreira
Pires Chaves

Homologada

Fabrício Pereira Diniz Homologada

Giovana Virginia
Ferreira de Amorim

Homologada

João Paulo Gasperi Homologada

João Vitor de Souza
Ribeiro

Homologada

Kauana Yasmim de
Assis Teixeira

Homologada

Lissa Guirau Kawasaki Homologada

Maria Fernanda Nantes Indeferida*

Marielly Deise
Rodrigues Tiago

Homologada

Rafaela Mello
Cardamoni

Homologada

Rebecca Naomi Ferreira Homologada

Victor Querino Martins Homologada

* não cumprimento do item 6.8.14 do edital 001/2024.

2. DA ENTREVISTA

2.1. Em consonância com o edital 001/2024 – Divisão de Controle
Acadêmico/DRA/PROGRAD/UNESPAR, os(as) candidatos(as) às
bolsas, passarão por entrevista pessoal no dia 04 de março de 2024
(segunda-feira), no horário conforme cronograma.

Bolsa Candidato Data e horário

Graduado Emili Boniecki Carneiro 8h30 ás 8h45

Graduando

Beatriz Suellen Ferreira
Pires Chaves

8h45 às 9h00

Fabrício Pereira Diniz 9h00 às 9h15

Giovana Virginia
Ferreira de Amorim

9h15 ás 9h30

João Paulo Gasperi 9h30 às 9h45

João Vitor de Souza
Ribeiro

9h45 às 10h00

Kauana Yasmim de
Assis Teixeira

10h00 ás 10h15

Lissa Guirau Kawasaki 10h15 às 10h30

Marielly Deise
Rodrigues Tiago

10h30 às 10h45

Rafaela Mello
Cardamoni

10h45 às 11h00

Rebecca Naomi Ferreira 11h00 às 11h15

Victor Querino Martins 11h15 às 11h30

2.2. A referida entrevista será realizada on-line por meio de VIDEOCHAMADA

na Plataforma do Google Meet, pelo link: https://meet.google.com/mmi-
qfyo-vay

2.3. A entrevista será gravada.
2.4. Será desclassificado(a) o(a) candidato(a) que não comparecer no horário

definido no cronograma.

3. DOS RESULTADOS

O resultado com a classificação será divulgado a partir do dia 08 de março de

2024, na página:

https://prograd.unespar.edu.br/assuntos/graduacao/base-de-dados/2024/projeto-

perfil/projeto-paradigma-do-perfil-dos-estudantes-de-graduacao-uma-pesquisa-em-

rede-sobre-o-ingresso-a-permanencia-e-o-egresso-do-sistema-estadual-de-ensino-

superior-do-parana

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. Casos omissos e situações não previstas neste edital serão resolvidos
pela coordenação do projeto, no âmbito de suas competências.

____________________________
Dirceu Scaldelai

Coordenador do projeto
chefe da divisão de Controle Acadêmico

Port. nº 600/2022 Unespar/reitoria

Paranavaí, 29 de fevereiro de 2024.

https://meet.google.com/mmi-qfyo-vay
https://meet.google.com/mmi-qfyo-vay
https://prograd.unespar.edu.br/assuntos/graduacao/base-de-dados/2024/projeto-perfil/projeto-paradigma-do-perfil-dos-estudantes-de-graduacao-uma-pesquisa-em-rede-sobre-o-ingresso-a-permanencia-e-o-egresso-do-sistema-estadual-de-ensino-superior-do-parana
https://prograd.unespar.edu.br/assuntos/graduacao/base-de-dados/2024/projeto-perfil/projeto-paradigma-do-perfil-dos-estudantes-de-graduacao-uma-pesquisa-em-rede-sobre-o-ingresso-a-permanencia-e-o-egresso-do-sistema-estadual-de-ensino-superior-do-parana
https://prograd.unespar.edu.br/assuntos/graduacao/base-de-dados/2024/projeto-perfil/projeto-paradigma-do-perfil-dos-estudantes-de-graduacao-uma-pesquisa-em-rede-sobre-o-ingresso-a-permanencia-e-o-egresso-do-sistema-estadual-de-ensino-superior-do-parana
https://prograd.unespar.edu.br/assuntos/graduacao/base-de-dados/2024/projeto-perfil/projeto-paradigma-do-perfil-dos-estudantes-de-graduacao-uma-pesquisa-em-rede-sobre-o-ingresso-a-permanencia-e-o-egresso-do-sistema-estadual-de-ensino-superior-do-parana

ANEXO I

FORMULÁRIO DE RECURSO

Eu,  , inscrito no CPF número

xxx.xxx.xxx-xx, candidato à vaga para bolsista de ........ (graduado ou

graduando) no projeto intitulado “Paradigma do Perfil dos Estudantes de

Graduação: uma pesquisa em rede sobre o ingresso, a permanência e o

egresso do Sistema Estadual de Ensino Superior do Paraná”, venho por meio

deste interpor recurso referente ao Edital de Homologação xxx/2024 Divisão de

Controle acadêmico/DRA/PROGRAD/UNESPAR.

Justificativa:

 de de 2024.

Assinatura do/a

requerente